Sicut in æstate opera plura agi possunt, quæ in hyeme nequeunt : ita et in juventute, quæ non in senectute : et in hac vita, quæ non in futura. Unde Dominus dicit in Evangelio : *Videte ne fugá vestra sit hyeme vel Sabbato.* Per hyemem videletis significans illud futuri judicii tempus, in quo nulla fructuose poenitentiae fuga invenietur. Hujusmodi hyemem evadere Salomon quoque admonet, dicens : *Memento Creatoris tui in diebus juventutis tue,* etc.

Sicut pauper concisis et variis coloris atque qualitatibus panniculis indutus incedit ; ita et humanum genus per primi hominis culpam a paradisi patria expulsum, et in hujus mundi exsilio projectum, miseria varia quasi panniculis diversæ qualitatibus induitur, sique quasi mendicus pro præsentis vite sustentatione in varia divertitur. Hanc panperlatem Psalmista conspexerat, cum dixit : *Cito anticipent nos miseris recordia tue, Domine, quia pauperes facti sunus nimis.*

Sicut servus pro aliqua transgressione præcipua a domino suo in uno pede truncatus, nil operis postea gressu sano agere vales ; ita omne genus humanum per primi hominis prævaricationem a sua conditione dignitate dejectum, et instar truncati corporis debilitatum, in omni opere suo claudacat, nec quidquam boni sine gratia divina ductu agere potest.

D Sicut in via publica et frequenta quæ plures luctantes et periculosas habet soveas, transeunt facile efficiuntur sordidi ; ita et qui in sæcularium curarum communis via graduntur, criminibus variis fæderuntur. Unde sanctus Gregorius dicit : Sunt pleuraque negotia quæ sine peccatis exhibentur aut vix aut nullatenus possunt. Hæc itaque plurimi ita esse tractantes atque probantes, negotia sæcularia relinquunt, et ad monasteria, ubi animo liberiori Deo servient, confugiebant.

Sicut quilibet infirmi corpore medicinam carnalem querunt et expectunt undique, ita et infirmi mente spiritualem medicum, id est, omnipotentem Deum debent omnimodo querere, petentes ab eo sancti Spiritus gratiam, per quam mentis acies illuminatur, per quam totius boni operis facultas simul et voluntas administratur. In qua nimis petitione tanto frequentiores et constantiores esse debent, quanto majori spiritus infirmitate se gravatos sentiunt, attendentes mulieris Chananeæ, aliorumque multorum, de quibus in sacra Scriptura legitur, ditem :

sed et jugiter animo replicantes illud maximum impunitas precis argumentum, quod Dominus discipulis suis referens dixit: *Quis ventrum habebit amicum?* etc., usque, *Si ergo vos, cum sitis mali, nostis bona data dare filios vestris, quanto magis Pater vester de calo dabit spiritum bonum petentibus se?*

Sicut in mari vel in quolibet aquore procelloso navigantes nullam sibi securitatem promittunt, priusquam ad littus perveniant; ita omnes in hujus mundi tempestate periculosisima pro Christi amore decentantes, nullam securitatis fiduciam habere debent, antequam corporeo ergastulo exuli aeternæ quietis littus attingant. Unus Salomon dicit: *Beatus homo qui semper est paupis.* Hinc iterum Scriptura dicit: *In omnibus operitus tuis memorare novissimam tuam, et in aeternum non peccabis.*

Sicut fidelis quilibet sedens ad mensam non prius de escis appositis quidquam gustare solet, quam benedicantur; ita et Dominus noster, cuius est cibus omnium fidelium salus, de nullo aliiquid gustare decertit, priusquam baptismatis sanctificationis benefictus fuerit.

Item sicut nos est, ut carnes non nisi coctæ vel assæ comedantur, ita et Deus omnipotens nisi omnia cruda, hoc est vitiæ, in nobis fuerint igne sancti Spiritus excota, nequaque nos in escam suam eligit.

Sicut dominus vel magister quilibet cum sibimet subditis dilequerint, prout vult, aut districte vel clementer in eos emendat, seu prorsus dimittit: ita et Deus omnipotens in peccatores qualemcumque vult vindictam exercet. Verumtamen in hoc dissimiliter flagellat, quia voluntas ejus semper est justa: nostra vero saepissime aut in iram seu gratiam injustam declinatur.

Sicut is qui jugiter vereatur se ab hostibus circumdari, in omni loco gladium habens secum, caute se observat: ita et ille qui jugiter a desideriis carnalibus per insidias diaboli fatigatur, semper debet se præmunire armis spiritualibus, id est, vigiliis, orationibus, jejuniis, sacra lectione et ceterisque virtutibus. Unde Auctoritas admonet nos dicens: *Induite vos armaturam Dei, ut possitis stare adversus insidias diaboli.*

Sicut granum seminis in terra projectum nullum profert fructum, nisi prius moriatur ita; et homo nullus spirituales fructus proferre valet, nisi prius vitiis et concupiscentiis carnalibus moriatur. Unde Apostolus admonet nos dicens: *Mortificate membra vestra quæ sunt super terram, id est, fornicationem, immoditatem, libidinem. Quibusdam vero dicit: Mortui estis, et vita vestra abscondita est cum Christo in Deo.*

Sicut nautæ, cum remigantes laborant, manus cum remis prius sursum levant, et deinde in aquam mitunt; ita omnes fideles priusquam terrenum aliquod opus faciant, gratiae supernæ debent se committere. Remos enim in altum levare, et deinde in aquam misserere, significat spiritualia et superna prius esse querenda, ei post haec curæ terrene opus providendum. Unde Dominus in Evangelio dicit: *Quærite primum regnum Dei, et justitiam ejus, et haec omnia adjicientur vobis.*

Sicut fugiens immensum omnes terræ fructus corrumpit, ita malitia et infidelitas humana omnem divinæ pietatis agnitionem, de qua spirituales fructus oriuntur, claudit. Unde de Domino nostro legitur in Evangelio quia non poterat ullas virtutes facere propter incredulitatem quorundam. Hinc alibi scriptum est: *In malevolentiam animam non introibit sapientia, nec habitat in corpore subditu peccatis.*

Sicut bestia captia in reti implicatur ne effugere possit, ita et homo divitiis et voluptatibus vita præsentis capiatur, aut vix aut nullatenus exinde effugit. Ideo autem vix fugit, quia non nisi cum magno labore voluptates solitas vincit. Unde Dominus dicit: *Regnum cœlorum vim patitur, et violenti rapiunt illud.* Maxime namque violenti sunt, qui innumerabiles diaboli insidias tam in adversis quam prosperis rebus positas perrumpere et evadere possunt.

Sicut animal quoddam, in lacum vel lotum ex incuria cadens, nullatenus exinde progredi ntitur, ita

A et ille homo agit qui, per diaboli suggestionem in aliquod capitale crimen seu in quilibet negligentiâ incidunt, nil ultius curat qualiter ex hujusmodi casu per penitentiam emendationemque resurgat. Unde Psalmista precatur, dicens: *Eripe me de luto, ut non infigar. Qui iterum preces suas super hac re factas a Domino exauditas esse referens, et quasi alias lagos ad easdem preces faciendas provocans dicit: Exaudiuit preces meas, et eduxit me de luce misericordie et de luto fecit.*

Sicut agricultor sterlus spurcissimum deferens in agrum, et utilitatem multiplicandas segetis bonum, ita et Deus omnipotens non designatur de sordidis et malis actibus nostris quilibet bona operari, quem tanto minus nobis deputanda sunt, quanto minor erit intentio nostra ad illa pro timore vel amore Dei perpetrandâ. Hoc autem credendum est ideo dispositione divina agi, ne quis, ex meritis propriis presumens, student in se gloriarí, sed in Domino, sicut scriptum est: *Qui gloriatur, in Domino glorietur.*

Sicut sculptura inficitæ qualitas in sigillo nonnisi per ceræ impressionem satis agnosci valet, ita et invisibilium cœlestiumque rerum secreta conspici nequeunt, nisi per impressa visibilium exempla. Unde Dominus noster de cœlestis regni mysteriis loquens, saepius addidit aliquam præsentis vita similitudinem, per hanc, scilicet, incognita faciens nota, ut: *Simile est re num cœlorum homini patrìfamilias, multaque his similia.*

Sicut tenera parvæque virgulta ad quilibet necessaria magis flecti queunt quam magnæ et antiquæ arbores, ita et homines in pueritia vel juventute positi faciliter converti possunt ad debitam Christianæ religionis disciplinam, quam in senectute, quia senectus impotens est ad quævis inusitata flecti. Unde scriptum est: *Quæ non congregas in iacentute, quoniam cu[m] habere poteris in senectute?*

Sicut in mari navigantes tam procul a littore possunt meare, ut illud non videant, ita hi qui sæcularibus curis vel carnalibus des deris derivuntur, in tantum negligentia profunditatem venire possunt, ut nec judicii divini reculant, nec aliquam perpetuæ pœnæ vindictam credant. Unde scriptum est: *Impius cum venerit in profundum peccatorum, contemnit.*

Sicut leo et lupus visitilliter insidiuntur animalium gregibus, ita et diabolus, quærens jugiter quem devoret et ad perditionem trahat, invisibiliter insidiatur cunctis fidelibus. Unde scriptum est: *Sobrii estote et vigilate, quia aduersarius vester diabolus tanquam leo rugiens circuit, quærens quem devoret.*

Sicut regina Saba audiens ex fama sapientiam Salomonis, venit ad eum, et, aliquandiu apud illum manens, multo majoris sapientiae gloriam ibi vidit quam auditu famæ antecepisset; sic et anima quæque fidelis, cum erroneous affectus corrigere incipiens, tota virtute conseruit ad verum Salomonem, id est Christum, multo majorem sapientiam et gloriam ibi sentiit quam ullis scriptorum vel diciorum indicis de eo audierit.

Sicut nemo construere sibi potest habitaculum, nisi prius habeat locum aliquem ad construendum, ita nemo aliquid boni facere valet, nisi prius voluntatem bonam obtinuerit. Unde jugiter orandum est et dicendum: *Cor mundum crea in me, Deus, et spiritum rectum innova in visceribus meis.* Et, *O Domine, da mihi velle bonum, vires ad perficiendum.*

Sicut pisces nunquam sponte sua, sed piscatoris sollemnmodo arte aliqua decepti, ab aquis capti trahuntur, ita etiam omnes ad vitam aeternam prædestinati, a mundanis ductibus sola Dei gratia quasi quodam rete capti liberantur. In hujusmodienim rete nullus sponte sua ingreditur, sed aliquis divina pietatis dispensatio ioue nunc quidem per prospera, interdum vero per adversa vocatus, illuc trahitur. Unde Dominus noster in Evangelio dicit: *Nemo potest renire ad me, nisi Pater meus, qui misit me, traxerit eum.*

Sicut immensitas et profunditas maris nequit

exhauriri ac perserutari, ita judicia divina nequeunt proorsus investigari. Unde Psalmista dicit: *Judicata tua, Domine, abyssus multa.* Hinc et Paulus apostolus dicit: *O altitudo divitiarum sapientiae et scientiae Dei!* etc.

Sicut in tempore belli multo majori militum numero quam in pace opus est ad resistendum hostibus, ita amplioribus virtutum studiis certandum est, quando vel generaliter Ecclesia sancta nequitias spiritualibus plus fatigatur, vel specialiter quispiam acrioribus vitiorum incentivis impugnatur.

Sicut per stillicidia lectorum pravissima tecta nisi reficiantur, paulatim prorsus dilabuntur, ita animae negligenti evenit. In primis enim velut minuta quedam stillicidia negligentiae ea corrumpunt, deinde magis ac magis moribus per incuriam dilapsis imbras largissimi vitiorum influant. Unde scriptum est: *Qui modica spernit, paulatim decidet.*

Sicut granum quodlibet varia tritura excutitur a paleis, ita et fidelis anima, quae intra corpus velut granum intra paleas contingit, variis tribulationibus a paleis vitiorum est excutienda. Unde scriptum est: *Per multas tribulationes oportet nos intrare in regnum Dei.*

Sicut lumen in manu figuli est, ut faciat inde quale vas voluerit, sic et omnes homines in manu Dei sunt. Quemcumque vult eligit ad gratiam, quem vult dimittit ad iram. Unde ipse dicit ad Moyseum: *Miserere cui voluero, et clemens ero iu quem mihi placuerit.*

Sicut in capite constant oculi omnium, ita etiam in Christo, qui est caput corporis Ecclesiae, consistere debet omnis intentio fidelium. Unde Solomon dicit: *Sapientis oculi in capite ejus.* Quasi diceret: *Fidelis cuiuslibet intentio debet esse in capite suo,* id est, in Christo. Talibus igitur similitudinibus unusquisque intelligens ac requirens Deum, ita potest instrui, ut cum in terris sit corpore, celestis contempletur spiritu et mente, ut autem ad hoc facilius instruatur, libet adhuc aliquas siinilitudines sententiae brevioris, quam superius prolatas addere, quia et hoc ipse aedificandi ordo exigit, ut in altitudine minores quam in imo lapide ponantur.

Sicut in muro aedificando et parvi et magni lapides ponuntur, ita in sancta Ecclesia: aedificium tam minoris quam majoris meriti homines a Domino colliguntur.

Sicut scala duobus quidem lignis in longum, pluribus vero in transversum compacta scanditur in altum, ita gemi a dilectione Dei et proximi, in quam eae virtutes inserendae sunt, ascendere possumus in celum.

Sicut splendor solis omnem ad lucis sue radios veniente non repellit, sed illustrat, ita et Salvator noster omnes ad se venientes clementer suscipit, dicens: *Venite ad me, omnes qui laboratis et onerati estis, et ego reficiam vos.*

Sicut equi absque rectore currentes, in praecipitia ruunt, ita et corporales sensus sine ratione et imperio animae in suum seruntur interitum. Unde Psalmista admonet nos dicens: *Nolite fieri sicut equus et mulus.*

Item sicut equi freno constringuntur, ne juxta voluntatis suae impetum praecipites discurrant, ita homines plurimi flagello Dei refrangentur, ne stultitia et malitia sua vota implere possint. Unde Psalmista Deum invocat dicens: *In camo et freno maxillas eorum constringe.*

Sicut lunaris splendor in comparatione solaris nihil erit, sic omnis Ecclesia sanctitas divinae sanctitatis comparata, evanescit. Unde Dominus dicit: *Nemo bonus nisi solus Deus.* Quasi diceret: *Conversionis ad Deum in toto corde vestro, ut probare possitis quam pius sit omnibus ad se conversis.*

Sicut mellis plurimo parum absinthii injectum velocem amaritudinem tradit, mellis vero etiam insidium injiciatur absinthio, non poterit obtineri ejus dulcedo, ita parva malitia scintilla multum polluit bonum. Unde scriptum est: *Qui in uno offendit, multa bona perdit.*

Sicut rector qualibet sapiens, per hoc quod mani-

A festa sua iudicia sapienter et juste disponit, eandem quoque justitiam in secretis iudicij exercere creditur, ita et Deus omnipotens per manifestam iudiciorum suorum aquitatem cuicunque occulit iudicat, justissime iudicare credendus est.

Sicut melius dulcedo ne-citur, nisi aliquid gustetur, ita inacta mabilis divina pietatis suavitatis sciri vel credi nequit, nisi per experimentum aliquod gustetur. Unde Psalmista dicit: *Gustate et videbitis, quoniam suavis est Dominus.*

Sicut vas quodlibet plenum nequaquam aliud quid capere valet, nisi prius emitatur quod in se habebat, ita anima vitiis plena, nisi per confessionem et penitentiam eadem ejicerit vicia, nullatenus in eam intrabit sancti Spiritus gratia.

Sicut in solis radio per fenestram immisso innumerabiles atomi videntur, qui aliter videri nequeunt, ita et homo Dei gratia illustratus innumerabilia in se peccata agnoscit, quae antea latebant. Nam licet a capitalibus se abstineat, quod etiam fidelibus cunctis annuitendum est, minutis tamen innumerabilibus carere nequit. Unde scriptum est: *In multis offendimus omnes.*

Sicut esca juxta qualitatem infirmitorum praeparanda est, ita et consuetudines fideliuum tanta discretione statuendae sunt, ut nullatenus hi qui inter eos infirmitate spirituali detinentur, vel propter lenitatem torpescant, vel propter austertatem deficiant. Superbis enim et negligentibus opus est austernitate, pusillani misero et simplicibus lenitate.

Sicut plurimi cibi nihil prosunt absque sale, ita omnes virtutes absque charitate. Unde Apostolus dicit: *Si tradidero in cibos pauperum omnes facultates meas, et si tradidero corpus meum ut ardeat, charitatem autem non habuero, nihil mihi prodest.*

Sicut corpus corporali cibo, ita spiritus spirituali resciendus est, id est, jejuniis, vigiliis, virtutibusque ceteris. Unde Dominus noster in Evangelio dicit: *Non in solo pane vivit homo, sed in omni verbo quod procedit de ore Dei.*

Sicut mulier, cum parit, tristitiam habet, postea vero de prole nata gaudet, ita omnes pro aeterna felicitate obtinenda laborantes, in hac vita contristantur et gemunt, postmodum vero semper gaudebunt. Unde Dominus dicit: *Beati qui lugent, quoniam ipsi consolabuntur.*

Sicut gallina congregat pullos suos sub alas, ut eos protegat, ita Dei gratia omnes ad se confugientes operit et protegit. Unde Psalmista Deo supplicans dicit: *Sub umbra alarum tuarum, Domine, protege nos a facie impiorum.*

Sicut palmes non potest ferre fructum, nisi manerit in vite, sic et nos nullum boni operis fructuio ferre possumus, nisi maneamus in Christo.

Sicut lignum quod plantatum est secus decursus aquarum, dabit fructum in tempore suo, sic beatus vir qui in lege Domini meditatur die ac nocte varios profert fructus animae.

D Sicut cervus desiderat ad fontes aquarum, ita desiderare debet anima fidelis pervenire ad Deum.

Sicut fluit cera a facie ignis, sic preuent peccatores a facie Dei.

Sicut in uno corpore multa membra habemus, omnia autem membra non eundem actum habent, ita et nos unum corpus sumus in Christo, singuli autem alter alterius membra.

Sicut abscondere non potest homo ignem in sinu suo, ut vestimenta ejus non ardeant, aut ambulare super prunas, ut non comburantur plantae ejus, sic qui ingreditur ad mulierem proximi sui, non est mundus, cum tetigerit eam.

Sicut igne probatur argentum et aurum in camino, ita corda hominum probat Deus.

Sicut favus dulcissimus est gutturi, sic doctrina sapientiae his qui amant eam.

Sicut aqua extinguit ignem, ita eleemosyna extinguat peccatum.

Sicut canis revertitur ad vomitum suum, sic imprudens iterat stultitiam suam.

Sicut qui mel multum comedit, non est ei bonum, sic qui scrutator est majestatis, opprimitur gloria.

Sicut urbs patens et absque murorum ambitu, ita vir qui non potest in loquendo cohibere spiritum suum.

Sicut opus est flagellum equo, sic virga dorso imprudentium.

Sicut deficentibus lignis extinguitur ignis, ita susurrone subtracto jungla conquiscentur.

Sicut in aquis resplendent vultus resipientium, sic corda hominum manifesta sunt prudentibus.

Sicut pisces capiuntur hamo, et sicut aves comprehenduntur laqueo, sic capiuntur homines perversa malitia sua.

Sicut ignoras quæ sit via spiritibus, et qua ratione compingantur membra in ventre prægnantium, sic nescis opera Dei, qui fabricator est omnium.

Sicut fumus a vento dispergitur, ita spes impii evanescit.

Sicut jumenta domestica possessoribus suis omnimodo sunt subjecta, ita et nos Deo subjecti esse debemus. Unde Psalmista dicit: *Ut jumentum factus sum apud te.*

Sicut terra arida nullum reddit fructum, ita cor hominis in malitia obdurateum nil boni capere valet.

Sicut gravius periculum est in multis diffundi pestem, quam unum pestilentia consumi, ita gravius peccatum est multos subditos pastoris unius vitio corrumpi, quam ipsum solum in injustitia sua mori.

Sicut viperæ a filiis suis in utero positis lacerata perlinitur, ita cogitationes maleæ, si intra nos enutritæ usque ad effectum peccati pervenient, animam nostram lacerantes occidunt.

Sicut stultum est, si cæcæ alieni ducatum promittat, ita irrationaliter est, si indoctus aliquis ignotam regiminis curam suscipiat. Unde Dominus dicit: *Si cæcæ cæcum ducatum præbeat, ambo in foveam cadunt.*

Sicut cæcæ gradiens facile offendit, ita imperitus facile in erroris foveam incidit.

Sicut per procellos æquoris undas non nisi multo labore remigantes transire possunt, ita sæcularium discrimina curaruñ nemo potest evadere, nisi cum maxima circumspectione.

Sicut fumus nunquam nisi ex ignis vapore fit, ita nulla tempestas, vel pestilentia, seu famæ, aut alia plaga, contingit, nisi ex meritis aliquibus humanæ pravitatis.

Item sicut igne extincto fumus deficit, ita sombre vitorum, id est, desiderio peccandi per poenitentiae lacrymas emendationeisque studi um sedato, plague cessabunt. Unde scriptum est: *Cum placuerint Domino ræ homini, inimici quoque ejus convertentur ad pacem.*

Sicut nudatus publice in hoc sæculo confunditur, ita et qui nullo virtutum velamine in futuro legitur, coram angelis omnibus electis confusione patietur.

Sicut ædificii cuiuslibet fundamentum in imo ponitur, et postea ædificium onne in altum erigitur, ita omnis homo ex infima materia procreatus, et quasi in fundamento latoe formatus, cum ad intelligibilem æternitatem venerit, mox debet erigi in altum, id est, ad spiritualis vitæ studium.

Sicut ex variis floribus colliguntur mella, ita ex variis hominibus virtus quelibet est colligenda. De hujusmodi collectione scriptum est: *Sapientiam omnium antiquorum exquirit sapiens.*

Sicut equi cuiuslibet cursus probatur in loco spatio, sic hominis voluntas in arbitrio dato, et in rebus concessis. Ibi enim quilibet tanto longius ante alium currit, quanto melius facit. Unde Apostolus admonet nos, dicens: *Sic currite ut comprehendatis.* Subintellige præmia vitæ colesis.

Sicut fistula absque inspirante nullum reddit sonum: ita et cor hominis absque inspiratione divina nullum recipit bonum. Unde Dominus noster in Evangelio dicit: *Sine me nihil potestis facere.*

Sicut equus inutilis ad onera quælibet portanda, cito

A lassescit in itinere, ita et impatiens in congregacione positus infirmus est ad omnia que pro Christi nomine, vel pro fratrum amore debet susserre, contemnens quod Apostolus dicit: *Alter alterius onera portate.*

Sicut in tempore tempestatis horrendæ, queruntur umbrae arborum vel domorum: ita in tempore tribulationis et temptationis querenda sunt praesidia divinae gratiae et spiritualium virorum.

Sicut venena mortifera non manifesie, sed claram sub aliqua specie bona dantur: sic vita plurima sub specie virtutum se occultant, ut aliquis decipiant.

Sicut sus in volutabro cœniente jacens foedatur: ita et ille qui adulteriis aliisque fornicationum inmunditius implicatur.

Sicut corpus mortuum est sine anima, ita anima mortua est sine Deo.

Ut autem ad unam similitudinem plurima colligam, sicut is qui litterarum notitiam habet, cum eas viderit aut audierit, mox quid significant intelligit: ita unusquisque intelligentis aut requirens Deum, cum creaturam quamlibet cernit, aut ejus rite tractando meminit, statim in ea quasi legens aliquam spiritualis vitae intelligentiam capit. Sicut, verbi gratia, cum immensus solis splendorem inspicerit, vel ejus meminerit, mox exinde divinae immensitudine praesentia conjicit, sciens pro certo, quia si creatura viam tantam splendoris habet, Creator merito credendus est multo magis licet invisibilem habere. Eodem modo cum reflectit pane corporali et defective, mox conjiciens, quia magis refect onem præbere queat spiritualis et æternus panis; id est Christus, qui dixit: *Ego sum panis vivus;* dicit in eum credere, sequi illi committere. Eodem modo cum attenderit simplicitatem vel puritatem pueri, qui pro eo quod cæteris purior est, puer dicitur: statim tractans quomodo exinde ædificetur, juxta illud, *Nisi conversi fueritis, et efficiamini sicut parvuli, non intrabitis in regnum cælorum,* optat sibi met a Deo præstari aliquam hujusmodi virtutem. Similiter C cum rerum plurimarum quæ in hoc mundo possidentur, pulchritudinem aspicerit vel meminerit, statim tractat, quia si transitoria tam pulchra a Deo sunt condita, longe pulchriora sunt æterna, quæ in cœlesti regno electis suis præparavit gaudia. Ideoque ex his incitatibus omnimodo conatur, ut ad ea pertingere mereatur. Similiter cum dulcem chordarum seu organorum cantilenam audierit seu meminerit, statim exinde conjicit, quia si momentanea presentis vitae cantilena tantæ dulcedinis consurgit, multo major credenda est perpetua cœlestis harmonia dulcedo, juxta illud: *Quæ oculus non vidit, nec auris audit,* etc. Ideoque compunctionis exinde sepius optat illuc pervenire. Cum vero debiles, egenos et in utroque homine pauperes aspicerit seu meminerit, statim quasi ex lectione sacra compunctionis tractat quantas grates Deo agere debet, pro eo quod se plurimis forsitan sceleribus deditum, a miseriis tantis cruciari non permisit. Potest et aliter ædificari, qui aliquo modo miseros in hac vita iutetur seu recordatur. Tractans namque, quia si illi qui in hac vita debiles vel inopes sunt, tantum patiuntur miseriam, multo majori miseria cruciabantur, qui in futura miseri pauperesque, id est virtutibus vacui inveniantur, omnimodo conatur ne ad æternæ misericordiam cruciatum rapiatur. Cum autem tractaverit justum esse ut parentibus, dominis et magistris terrenis a filiis, servis et discipulis exhibenda sit obedientia servitusque devota; mox quasi legens in his dicit, quia Dominus dominorum, patri omnium, magistroque cœlesti, multo magis obtemperandum est et serviendum. Hoc igitur modo legere potest omnis intelligens et requirens Deum: quia quanto amplius illum intelligit et requirit, tanto ardenter in ejus agitionem sit. Unde ibi, ut in quælibet etementa visus vel auditus, seu etiam memoria ejus rapitur, ibi continuo quasi legens aliquid de spiritualibus meditetur. Nam turtures seu columbae aut

D

Serpentes attendens, mox tractat qualiter per eos aedificetur, eorum videlicet naturam imitando in castitate, simplicitate necnon prudentia. Turtur enim castitatem, columba simplicitatem, serpentes prudentiam naturaliter observant. Attendens etiam vigilie canum quorundam custodiam, mox in his studet legere, quod pastores et rectores Ecclesiae eandem custodiam debent spiritualiter agere, vigilando et latrando contra diabolicas atque humanas pravitates, ne quem de commissis rapiant vel dispergant. Item cum gradus in quolibet aedificio factos, seu cerae aut lapides inspexerit vel meminerit, mox tractat qualiter in eis aedificetur; in gradibus quidem, ut discat, quia sicut ad superiores non nisi ab inferioribus pervenient, ita ad virtutes majores nemo pervenire possit, nisi in minoribus observandis studiosus exsteriter, juxta illam Domini nostri sententiam, *Qui infidelis est in minimo, et in majori infidelis est.* In cera autem, ut juxta ipsius mobilitatem ex calore patrandam ad bona quæque discenda sancti Spiritus igne mollitus, mobilis fiat et humilius: secundum quod scriptum est: *Dicite benefacere, quærite iudicium, et humiliamini sub potenti manu Dei.* In lapidibus vero, ut contra qualibet mala sit durus et stabilis, necnon cautus: juxta Apostoli sententiam, *Stabiles estote et immobiles, et nolite omni spiritui credere.*

In his ergo quæ jam diximus et aliis innumerabilibus, unusquisque intelligens aut requirens Deum, quasi legens dicit quid credere vel cogitare de Deo debeat, quodque omnium natura elementorum, ut est illud quod de sole, aqua, lapide, cera, turture, columba, serpentibus cæterisque creaturis; et quod instrumentum rationabile, ut est illud quod de aedificandi modis, gradibus et consona chordarum organorum cantilena. Institutio quoque moralis, ut est illud quod de obedientia parentibus, dominis ac magistris exhibenda diximus; tum etiam flagella quæque hominem ad Creatoris sui subjectionem atque venerationem admoneant. Unde illi tres pueri in camino ignis quondam inclusi, omnia ad laudem Dei exhortantes, dicunt: *Benedicite, omnia opera Domini, Domino, laudate et superexaltate eum in sæcula.* Ex quacunque enim creatura homo ad laudem Dei incitatur, quodam loquendi genere Deum benedit, quia laudantes efficit. Cum igitur satis dictum sit qualiter in rebus visibilibus legere possitis, legit, precor, in eis tanta cura coram Domino nostro magistro omnium, quanta et vos velletis in præsentia vestri legere illos, quos in omni sapientia sciretis a vobis instructos. Nisi enim sapienter coram vobis legerent, dura flagella caperent. Eadem quoque credite vobis futura, nisi legeritis coram eo intentione pura, qui vobis et vitam dedit, et omnimodo instruxit.

Quia vero ad aedificii per similitudines construendi finejam tendimus, libet ut juxta morem quorundam qui sibi speculandi fornices in aribus altis construunt, ut exinde longe lateque speculari possint, nos quoque aliquid simile hic studeamus, dicentes scilicet qualiter Deus prospiciat super filios hominum. Sit ergo aedificii hujus specula contemplationis divinæ similitudo, ex qua et liberum arbitrium a Deo datum, et quod idem arbitrium sine Dei gratia nihil boni capiat, aliquatenus speculari potest. Sicut enim quis præpotens, in excuso manens aedificio, omnia quæ in ejusdem aedifici circuitu geruntur, desperat aspicere, nulli intuitu suo necessitatem agendi qualibet inferens, sed tantummodo aciem ad cuncta ibi gesta diligenter apponens: ita et Deus omnipotens omnia quæ in hoc mundo geruntur invisibiliter, considerans neminem inspicioendo ad opus aliquod compellit, sed omnes in arbitrio proprio reliquit, membraque tam ad malum quam ad bonum facendum apta tribuit, ut per hoc omnium affectus probetur, et cuius quisque meriti sit denudetur. Verumtamen ne omnis homo ex arbitrio tanti libertate resolutus velut pecus lascivum in perditionis soveam

A cadat, quos vult et inspiratione sua et doctrinis variis, necnon aliqua infirmitatis seu flagelli causa convertens ad se trahit.

Ecce, fratres charissimi, prout potui, auxiliante Deo, aedificium spirituale construxi in altum per instrumenta similitudinum, ut per eas aliquo modo explanare qualiter Deus a nobis requirendus et intelligendus sit. Nunc vero cum tempus esse videtur, ut tectum superædificetur, libet ex ejusdem generis lapide, quem in fundamento posui, et tectum condere. Genus autem lapidis in fundamento collacri, quedam fuit similitudo aptissima sanctæ Trinitati. Quamobrem ut in eodem, in quo cœpi, aedificare possim, aedificium consuminare, cupio proferre similitudes alias sanctæ Trinitati congruas, quibus illud explanare nitor, quod omnes sanctæ Trinitatis personæ sint a nobis invocandæ, sed specialiter sancti Spiritus: non quod hanc quæ tertia in sancta Trinitate persona est, maiorem vel priorem credere debeamus, sed quod efficientia ejus non solum ad sui, sed Patris, et Filii agnitionem instruamur. Quod videlicet hoc modo colligimus. Quia igitur aliud est solummodo subsistere, aliud vero vivificari in animal rationale, quod intelligere possit totius substantia creatore, nos qui jam subsistimus per Patris et Filii efficientiam (omnia enim per ipsa facta sunt) maxime debinc indigemus, ut agnoscamus unde subsistamus, quantumque cæteris creaturis excellentiores simus, et quas divinæ pietati pro hoc gratias agere debeamus. Hoc autem ad Spiritus sancti efficientiam pertinet, quia per ipsum ad totius beatitudinis agnitionem amoremque accendimur, licet et Patris, et Filii, et Spiritus sancti, operatio individua sit in omnibus. Sed quia haec sunt obscura, opus est ut similitudine explanemus aliqua. Sicut ergo in accensa candela trium elementorum, id est, stuppa, cera et lucis individua operatio est, omniaque simul operantur, sed tamen ad lucis flammam aliquid specialius pertinet illuminatio eorum, qui prope comorantur: nam in tenebris constituti nec ea unde ipsa lux procedit, cernere valent sine luce, effectu vero lucis omnia vident; sic et sanctæ Trinitatis operatio licet sit individua, tamen ad Spiritus sancti personam, quæ per lucem significatur, aliquid specialius pertinet inspiratio divina, per quam instruimur non solum ad agnoscendam ejusdem Spiritus sancti dona, sed etiam ad totius Trinitatis mysteria, sicut et Dominus noster promisit dicens: *Paracleitus Spiritus sanctus, quem mittet Pater in nomine meo, ille vos docebit omnia.* Cum dicit omnia, exceptit nulla quibus edocendi sumus bona. Nec tamen credendum, quod sine Patris et Filii cooperatione eadem fiat doctrina, sicut nec lux candela sine stuppa et cera agitur cooperatione. Potest et in candela, quæ non semper, sed statim horis lucere solet, significari quod Spiritus sancti lux non semper in cordibus fidelium permanet, sed juxta profectum vel qualitatem singulorum omnia disponens, nunc eos quasi incedens illuminat, nunc vero quasi idem lumen extinguens ad tempus deserit: ut per hoc probati dicant, qui nihil in se, omnia autem in Deo valeant. Unde est quod legitur sanctis prophetis interdum defuisse spiritus prophetarum. Sed quanta differentia est inter accensæ et non accensæ candela utilitatem, tanta etiam est inter ejus qui Spiritu sancto iam illuminatus est, et ejus qui nondum illuminatus est, qualitatem. Et sicut candela accensa non solum sibi, sed etiam omnibus accendentibus lucem præstat, sic et ille qui a Spiritu sancti gratia illuminatus est, non solum sibi, sed et omnibus ad se venientibus sapientia data prodesse desiderat. Ille vero qui nondum illuminatus est, nec sibi nec cuiquam spiritualiter prodesse cupit, sed velut irrationali animali tantum subsistens, nil querit unde subsistat, et quid Deo pro humanæ substantiæ excellentia debeat. Hinc plurima sacrae Scripturæ iuueniri possunt testimonia, quæ indicant omnia divina pietatis dona

per sancti Spiritus gratiam fidelibus præstari : ut est illud quod ipse Dominus per Prophetam dicit : *Super quem requiescit Spiritus meus*, etc. Designans scilicet per efficientem et donantem, efficientiam sonorum spiritualium. Cui simile in Evangelio legitur a Domino dictum ad discipulos : *Si ergo vos cum sitis mali, noster bona data dare, usque spiritum bonum potentibus se*. Per hoc namque quod dixit : *spiritum bonum potentibus se* daturum, significavit dona virtutum, quæ per infusionem sancti Spiritus tribuantur. Eliseus quoque ad Eliam, *Oseebro*, inquit, *ut fiat spiritus tuus duplex in me*. Per Spiritus videlicet personam significans omnium virtutum dona, quæ idem Elias a Deo accepit. Non enim a semetipso quidquam habuit, quod appetendum foret. Illud etiam quod legitur, quia Spiritus sanctus super apostolos veniens, omnium linguarum notitiam et fiduciam loquendi contra omnes adversarios eis contulit, cunctis fidibus satis indicat, quid idem Spiritus valeat, et quanta tribuantur dona ex ejus gratia. De quibus omnibus Apostolus evidentissimum ponit testimonium dicens : *Omnia operatur unus*, etc. Hæc igitur, ut reor, sufficiunt ad hoc quod dixi : Spiritus sancti gratiam a nobis specialiter invocandam. Nunc etiam cupio explanare, quomodo nobis proxima esse videtur non loco, sed nos consolando, unde et paraclesis, id est, consolatio dicitur, sicut et ille Samaritanus Evangelicus dicitur proximus suis ei qui incidit in latrones, misericordiam exhibendo. Omnis enim misericors miseris proximus esse probatur. Qui nimirum sensus, quavis sufficiat ad promissæ explanationis testimonium, libet tamen similitudine alia declarare eundem sensum. Notum quippe est omnibus numerare aliquid scientibus, quia tribus unitatibus pro tribus personis Patris, et Filii, et Spiritus sancti dictis, tertia unitas proxima est pluralitat, id est, quaternario cæterisque numeris sequentibus, et omni per eosdem numeros numerando venire cupienti ad sanctæ Trinitatis personas, occurrit primo persona tertia. Unde intelligi datur, quia sicut unitas et persona tertia proxima est pluralitat, qua homines significantur, nec ab eadem pluralitate perveniri potest ad secundam unitatem nisi per tertiam : ita imprimit semper invocanda est, necnon a Patre et Filio exoranda ea quæ nobis proxima constat gratia Spiritus sancti, quæ per tertiam unitatem significatur, ut nos inspiratione sua dirigat in viam justitiae. Nam, ut Apostolus dicit : *Nemo dicere potest Dominus Jesus, nisi in Spiritu sancto*. Si ergo tantæ virtutis nomen nemo potest dicere nisi in Spiritu sancto, patet profecto, quia nulla bona actio fieri valet sine illo, et per ipsum introducendi sumus ad totius salutis viam, id est, ad Christum Filium Dei. Cumque hac fide ad illuminandi fuerimus, ille velut ostiarius perducet nos ad primam Unitatem, id est, ad Patrem, sicutque ejusdem Domini nostri impletur promissio dicens : *Ego sum ostium, etc., et, Si quid petieritis Patrem, etc.* Qui enim credit se non posse salvari nisi in nomine Filii Dei, huic ipse ostium salutis efficitur. Qui autem alter credit, attendat quod ipse alibi dicit : *Nemo venit ad Patrem, etc.* Ideoque orationes missales, in quibus persona Domini nostri Jesu Christi non habetur, ita terminandæ sunt : *Per Christum Dominum nostrum, vel per Dominum nostrum Iesum Christum Filium tuum, etc.*, si totius Trinitatis memoriam agere velis. Si vero in distinctione orationis ultima Fili persona commemoratur, non opus est eamdem personam iterari in fine, sed tantummodo dicendum : *Qui tecum vivit, vel, Qui cum Patre et Spiritu sancto, etc.* Sicque fit, ut aut in nomine Domini seu totius Trinitatis omnia petamus. Ita igitur sint dicta contra eos, qui credunt sibi sufficere sola Patris omnipotentis invocationem sine persona Filii et Spiritus sancti. Quibus iterum dico quod supra dixi, quia sicut a pluralitate, qua omnes homines significantur, antequam ad eam unitatis divinæ

A gratiam perveniant, pro qua et Dominus noster Jesus Christus rogat, dicens ad Patrem : *Rogo ut sint unum, sicut et nos*, nullus numerando pertingere potest ad unitatem primam, nisi per ordinem congruam tertiarę et secundarę unitatis; ita nemo ad Patrem pervenire potest, nisi utriusque Filii Dei scilicet, et Spiritus sancti gratiam pariter invocandam crediderit. Ergo hæc omnia quæ vobis, fratres charissimi, de sancta Trinitate dixi, sint pro ædificiis nostri, quod per instrumenta similitudinum construxi, tecto et pro ejusdem ædificiū munimento. Et ut delectabilius stare possit, libet super lectum ponere sanctæ crucis tropæum, similitudine congrua expressum. Sicut enim potens quilibet multa comprehendere et ad se trahere studens, extendit brachia sua ad trahendum : sic Dominus noster Christus per palmas in cruce tensus, omnia quæ voluit ad se vel mystice traxit. Unde ipse dixit : *Si exaltatus fuero a terra, omnia traham ad me ipsum*. Inter quæ omnia et nos quoque ad se trahere dignetur, qui cum Patre et Spiritu sancto vivit et regnat Deus per omnia sæculorum, Amen.

IN PSALMUM XC.

Quia diabolus membra Christi in nocte, item in die, tentare non desinit, testatur Psalmista, cum dicit : *Scuto circumdabit te veritas ejus, non timebis a timore nocturno, a sagitta volante in die, a negotio perambulante in tenebris, ab incursu et dæmonio meridiano*. Juxta diversitatem horarum exprimitur qualitas tentationum. Quid est scutum veritatis aliud quam amor justitiae ? Omnis namque amator justitiae assertor esse veritatis probatur. Porro justitiam amplectendo, veritatem conatur tueri. A quinque, perciptio nimirum assultu animæ infra scripto, meus fidelis eruitur, si scuto veritatis præmunitur. In primis a timore nocturno liber evadit. Timor quippe nocturnus presens est vita, cuius caligine tendentes ad patriam, circundamur ; interim iter agentes sine intermissione bellum clandestinum atque forense, quod hostis antiquis administrat, toleramus. Verumtamen quanam parte ictus diriguntur contra nos, velut cæca caligine noctis circumsepsi, nequaque discernere sæpiuscule ad purum possumus. Qui si quando sagitta arcu dolosissimè enissa, teipsum appetierit : quia sumini regis præceptis te militaturum mancipasti, ex tunc scutum ejus arripusti : exple promissum, cavelo mentiri, ne sis, quæso, retrograda. Scilicet certe cassio vulnere perspicies sagittam malignitatis a teipso declinantem. Quid igitur per sagittam, nisi iniquitas incursus improvise ? quid vero dici nomine, nisi discretio ligatur ? Volat igitur sagitta per diem, cum, remoto discretionis nubilo, percipit qui tentatur, id esse proculdubio peccatum quod virtutes animi molitur expugnare. Hostis nonnunquam cum homine negotium tractare videtur, cum eos usque sibi delectationem patrandi sceleris ingrat, quod etiam respondei, vel agendi quod ille persuaderet, pendulus permaneat. Ille sane nomen negotii sonare videtur. Negotium enim quasi negans otium dicitur. Omnis itaque qui diabolicam impugnationem perpetuit, ad utrumlibet vacillans efficaciam negotii sortitur. Nulla namque sibi requies conceditur, donec optio perseverantiae seu ruinæ terminetur : cumque circa hæc inefficax plerumque reperiatur, utpote victus totas vires suas adversus agonothetam hujusmodi exerit : sed eum quem mutantem, quasi negotium tractantem inspicit, impetu statim validissimo percutit, et ad delectationis barathrum, quibus potest viribus pertrahit. Quæres quidem per vocabulum incursus exprimitur. Quid plura ? Sequitur vehemens turor dæmonii meridiani, quod sibi consensuum foedæ delectationis allicit, quoniam sicut sol cum centrum plagæ meridianæ ascenderit, quo altius surget non habet; ita vero malignus spiritus, postquam animam sibi conscientio illexerit, locum superiori quo posset irrepare haudquam invenit.